



Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

### ADENDO

PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2019/DELTA/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0033.052992/2018-19/SEJUS

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, de equipamentos odontológicos para atender as necessidades do Sistema Prisional da Secretaria de Estado de Justiça/SEJUS, pelo período 12 (doze) meses consecutivos.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL, através do Pregoeiro nomeado na Portaria nº 46/2019/SUPELCI, publicada no DOE do dia 18 de fevereiro de 2019, torna público aos interessados, em especial as empresas que retiraram o instrumento convocatório, que o mesmo **SOFREU ALTERAÇÃO NO ANEXO II - QUADRO ESTIMATIVO**.

Conforme novos valores apresentado no novo Quadro Estimativo.

- **ONDE SE LÊ:**

### ANEXO II DO EDITAL - QUADRO ESTIMATIVO

**VALOR TOTAL: R\$ 35.637,45**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	CONSUMO ESTIMADO	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	Penitenciária Estadual Milton Soares de Carvalho - SEJUS/PEMSC, 470 Estrada da Penal , KM 6– Zona Rural - Porto Velho	UND	1	R\$2.375,83	R\$2.375,83
2	Penitenciaria Estadual Ênio dos Santos Pinheiro, de Porto Velho - SEJUS/PEENP, Rua: Estrada da Penal, KM 4,5, S/nº, Zona rural, Fone: 3216-5591	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
3	Casa de Detenção Estadual Drº. José Mário Alves da Silva, de Porto Velho - SEJUS/URSO BRANCO, Rua: Estrada da Penal, KM 05, S/nº, Zona Rural, CEP: 7680-8426, Fone: 3216-5571	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
4	Centro de Ressocialização Suely Maria Mendonça de Porto Velho - SEJUS/CRSMM, Rua Antônio Violão c/ Amazonas, n. 4675, Bairro: Escola de Policia, CEP: 76824-742, Fone:3226-6443.	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
5	Penitenciaria Estadual Edvan Mariano Rosendo de Porto Velho - PANDA/PEMR, Rua: Estrada da Penal, km 4,5, S/nº. Zona Rural, CEP: 76800-000, Fone: 3216-5513.	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
6	Penitenciaria de Médio Porte, de Porto Velho SEJUS/PMP/PANDINHA, Rua: Estrada da Penal, km, 4,5, Zona Rural.	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
7	Casa de Detenção de Guajará Mirim, Rua: Mascarenhas de Moraes, nº 149, Bairro: dez de abril, CEP: 76850-000 Fone: (69)3541-2414	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
8	Centro de Ressocialização de Machadinho D'Oeste - SEJUSCRMDO, Rua: RO, nº 133, km 06, Zona Rural, CEP: 76868- 000, Fone: (69)3581-3087.	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
9	Centro de Ressocialização de Ariquemes - SEJUS/CRARI, End: BR 364, L.C. nº. 75, km 18, Zona rural, Fone: 99987-2315.	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
10	Casa de Detenção de Jaru - SEJUS/CDJAR, Rua, Raimundo Catanhede, Nº 824, Setor 02	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83
11	Casa de Detenção de Ouro Preto do Oeste - SEJUS-CDOPO, Rua: Pe. Adolfo Rol, nº. 793, Bairro Jardim Bandeirantes, CEP: 7692-0000, Fone: 98481-9659.	UND	1	R\$ 2.375,83	R\$ 2.375,83

12	Penitenciária Estadual Agenor Martins de Carvalho - SEJUS/PRAMC, Rua: Manoel Pinheiro Machado, nº 3469, bairro: Alto Estrada do Nazaré, km 4,5-Zona rural, CEP: 7690- 9623.	UND	1	RS 2.375,83	RS 2.375,83
13	Casa de Detenção de Cacoal - SEJUS/CDCAC, Rua: Itapemirim, nº 421, Bairro: Brizon, CEP: 7696-2227, Fone: (69)3441-1888.	UND	1	RS 2.375,83	RS 2.375,83
14	Casa de Detenção de Pimenta Bueno - SEJUS/CDPIB, Rua: Presidente Dutra, S/nº.Bairro: Pioneiro, CEP: 76970-000, Fone: 3451-2411.	UND	1	RS 2.375,83	RS 2.375,83
15	Casa de Detenção de Vilhena - SEJUS/CDVHA, Rua: BR 364, Zona Rural, km 04, Fone: (69) 98481-9466	UND	1	RS 2.375,83	RS 2.375,83
<b>VALOR TOTAL</b>					
RS 35.637,45					

**LEIA-SE:**

**ANEXO II DO EDITAL - QUADRO ESTIMATIVO**

**VALOR TOTAL: R\$ 181.920,00**

SERVIÇO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA									
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	UNIDADES PRISIONAIS	QUANT.	VALOR MANUTENÇÃO PREVENTIVA MENSAL	VALOR MANUTENÇÃO PREVENTIVA ANUAL	MANUTENÇÃO CORRETIVA ANUAL	PREÇO MÉDIO POR LOCALIDADE	VALOR TOTAL
1	Serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, de equipamentos odontológicos (cadeiras), com a finalidade de atender o serviço de odontologia do Sistema Prisional do estado de Rondônia, pelo período de 12 (doze) meses consecutivos.	SERVIÇO	Penitenciária Estadual Milton Soares de Carvalho - SEJUS/PEMSC, 470 Estrada da Penal, KM 6- Zona Rural - Porto Velho.	1	RS 615,00	RS 7.380,00	RS 4.080,00	RS 11.460,00	RS 11.460,00
			Penitenciária Estadual Ênio dos Santos Pinheiro, de Porto Velho - SEJUS/PEENP, Rua: Estrada da Penal, KM 4,5, S/nº, Zona rural, Fone: 3216-5591	1	RS 615,00	RS 7.380,00	RS 4.080,00	RS 11.460,00	RS 11.460,00
			Casa de Detenção Estadual Drº. José Mário Alves da Silva, de Porto Velho - SEJUS/URSO BRANCO, Rua: Estrada da Penal, KM 05, S/nº, Zona Rural, CEP: 7680-8426, Fone: 3216-5571.	1	RS 615,00	RS 7.380,00	RS 4.080,00	RS 11.460,00	RS 11.460,00
			Centro de Ressocialização Suely Maria Mendonça de Porto Velho - SEJUS/CRSMM, Rua Antônio Violão c/ Amazonas, n. 4675, Bairro: Escola de Policia, CEP: 76824-742, Fone:3226-6443.	1	RS 615,00	RS 7.380,00	RS 4.080,00	RS 11.460,00	RS 11.460,00
			Penitenciária Estadual Edvan Mariano Rosendo de Porto Velho -	1	RS 615,00	RS 7.380,00	RS 4.080,00	RS 11.460,00	RS 11.460,00

PANDA/PEMR, Rua: Estrada da Penal, km 4,5, S/n°. Zona Rural, CEP: 76800-000, Fone: 3216-5513.						
Penitenciária de Médio Porte, de Porto Velho SEJUS/PMP/PANDINHA, Rua: Estrada da Penal, km, 4,5, Zona Rural.	1	RS 615,00	RS 7.380,00	RS 4.080,00	RS 11.460,00	RS 11.460,00
Casa de Detenção de Guajará Mirim, Rua: Mascarenhas de Moraes, n° 149, Bairro: dez de abril, CEP: 76850-000 Fone: (69)3541-2414	1	RS 730,00	RS 8.760,00	RS 4.080,00	RS 12.840,00	RS 12.840,00
Centro de Ressocialização de Machadinho D'Oeste - SEJUS-CRMDO, Rua: RO, n° 133, km 06, Zona Rural, CEP: 76868-000, Fone: (69)3581-3087.	1	RS 710,00	RS 8.520,00	RS 4.080,00	RS 12.600,00	RS 12.600,00
Centro de Ressocialização de Ariquemes - SEJUS/CRARI, End: BR 364, L.C. n°. 75, km 18, Zona rural, Fone: 99987-2315.	1	RS 700,00	RS 8.400,00	RS 4.080,00	RS 12.480,00	RS 12.480,00
Casa de Detenção de Jaru - SEJUS/CDJAR, Rua, Raimundo Catanhede, N° 824, Setor 02	1	RS 700,00	RS 8.400,00	RS 4.080,00	RS 12.480,00	RS 12.480,00
Casa de Detenção de Ouro Preto do Oeste - SEJUS-CDOPO, Rua: Pe. Adolfo Rol, n°. 793, Bairro Jardim Bandeirantes, CEP: 7692-0000, Fone: 98481-9659.	1	RS 700,00	RS 8.400,00	RS 4.080,00	RS 12.480,00	RS 12.480,00
Penitenciária Estadual Agenor Martins de Carvalho - SEJUS/PRAMC, Rua: Manoel Pinheiro Machado, n° 3469, bairro: Alto Estrada do Nazaré, km 4,5-Zona rural, CEP: 7690-9623.	1	RS 700,00	RS 8.400,00	RS 4.080,00	RS 12.480,00	RS 12.480,00
Casa de Detenção de Cacoal - SEJUS/CDCAC, Rua: Itapemirim, n° 421, Bairro: Brizon, CEP: 7696-2227, Fone: (69)3441-1888.	1	RS 700,00	RS 8.400,00	RS 4.080,00	RS 12.480,00	RS 12.480,00
Casa de Detenção de Pimenta Bueno - SEJUS/CDPIB, Rua: Presidente Dutra, S/n°. Bairro: Pioneiro, CEP: 76970-000, Fone: 3451-2411.	1	RS 700,00	RS 8.400,00	RS 4.080,00	RS 12.480,00	RS 12.480,00
Casa de Detenção de Vilhena -	1	RS 730,00	RS 8.760,00	RS 4.080,00	RS 12.840,00	RS 12.840,00

SEJUS/CDVHA, Rua: BR  
364, Zona Rural, km 04,  
Fone: (69) 98481-9466.

VALOR TOTAL: R\$ 181.920,00

PEÇAS DE REPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO	ITEM		QUANT.(A)	PREÇO MÉDIO/MÍNIMO	TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL ANUAL
Cadeira Odontológica	1	Cabo da Cadeira	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 720,00
	2	Estofamento Completo	1	R\$ 1.375,00	R\$ 1.375,00	R\$ 16.500,00
	3	Joy Stik	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
	4	Motorreductor do Assento	1	R\$ 1.312,00	R\$ 1.312,00	R\$ 15.744,00
	5	Motorreductor do Encosto	1	R\$ 1.257,00	R\$ 1.257,00	R\$ 15.084,00
	6	Pedal de Comando da Cadeira	1	R\$ 273,00	R\$ 273,00	R\$ 3.276,00
	7	Placa da Cadeira	1	R\$ 1.441,00	R\$ 1.441,00	R\$ 17.292,00
	8	Placa do Pedal	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
Refletor	9	Cabeçote completo do Refletor	1	R\$ 1.399,46	R\$ 1.399,46	R\$ 16.793,52
	10	Defletor do Refletor	1	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 3.840,00
	11	Espelho do Refletor	1	R\$ 457,73	R\$ 457,73	R\$ 5.492,76
	12	Lâmpada do Refletor	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 960,00
	13	Protetor Acrílico	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00	R\$ 384,00
Unidade Auxiliar	14	Carenagem da Unidade Auxiliar	1	R\$ 355,00	R\$ 355,00	R\$ 4.260,00
	15	Cuba da Unidade Auxiliar	1	R\$ 499,08	R\$ 499,08	R\$ 5.988,96
	16	Mangueira de ligação Geral	2	R\$ 15,50	R\$ 31,00	R\$ 372,00
	17	Mangueira do Sugador	2	R\$ 8,00	R\$ 16,00	R\$ 192,00
	18	Porta Detritos	2	R\$ 147,79	R\$ 295,58	R\$ 3.546,96
	19	Ralo da Unidade Auxiliar	2	R\$ 22,40	R\$ 44,80	R\$ 537,60

	20	Suctor do Sugador	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00	R\$ 696,00
	21	Sugador Completo	1	R\$ 355,00	R\$ 355,00	R\$ 4.260,00
	22	Tee de Ligação Geral	1	R\$ 50,92	R\$ 50,92	R\$ 611,04
	23	Torneira de água	2	R\$ 90,00	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
Equipo	24	Seringa Tríplice	1	R\$ 433,60	R\$ 433,60	R\$ 5.203,20
	25	Suporte de ponta	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
	26	Terminal Bordem	2	R\$ 70,00	R\$ 140,00	R\$ 1.680,00
	27	Válvula de água	2	R\$ 52,82	R\$ 105,64	R\$ 1.267,68
	28	Válvula de Regulagem	2	R\$ 98,00	R\$ 196,00	R\$ 2.352,00
	29	Válvula de Suporte	2	R\$ 148,00	R\$ 296,00	R\$ 3.552,00
Mocho	30	Acessório do Mocho	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	31	Pistão a Gás	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00
	32	Rodízio	1	R\$ 87,80	R\$ 87,80	R\$ 1.053,60
Compressor	33	Filtro do cabeçote	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
	34	Motor Completo do Compressor	1	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
	35	Pé do Compressor	1	R\$ 26,00	R\$ 26,00	R\$ 312,00
	36	Tubo de ar	1	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 72,00
	37	Válvula de não Retorno	1	R\$ 87,50	R\$ 87,50	R\$ 1.050,00
	38	Válvula de Segurança	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 600,00
Caneta de Alta Rotação	39	Cabeça de alta rotação	1	R\$ 229,56	R\$ 229,56	R\$ 2.754,72
	40	Junta do Splay de alta Rotação	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 240,00
	41	Rolamento de Alta Rotação	1	R\$ 59,50	R\$ 59,50	R\$ 714,00
	42	Rotor completo	1	R\$ 240,00	R\$ 240,00	R\$ 2.880,00

Caneta de Baixa Rotação	43	Cabeça de baixa rotação completa	1	R\$ 210,00	R\$ 210,00	R\$ 2.520,00
	44	Rolamento de Baixa Rotação	1	R\$ 56,50	R\$ 56,50	R\$ 678,00
Autoclave	45	Cabo de força	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00	R\$ 660,00
	46	Carenagem da Porta	1	R\$ 1.170,00	R\$ 1.170,00	R\$ 14.040,00
	47	Circuito Eletrônico	1	R\$ 615,30	R\$ 615,30	R\$ 7.383,60
	48	Cuba Inox	1	R\$ 1.468,50	R\$ 1.468,50	R\$ 17.622,00
	49	Kit selo de Segurança	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 540,00
	50	Kit Solenoide	2	R\$ 190,00	R\$ 380,00	R\$ 4.560,00
	51	Lã de vidro	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00
	52	Manômetro	1	R\$ 50,88	R\$ 50,88	R\$ 610,56
	53	Membrana Display	1	R\$ 120,12	R\$ 120,12	R\$ 1.441,44
	54	Resistência 110v	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
	55	Resistência 220v	2	R\$ 115,00	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
	56	Sensor de Temperatura	1	R\$ 175,56	R\$ 175,56	R\$ 2.106,72
	57	Suporte de Resistência	1	R\$ 136,00	R\$ 136,00	R\$ 1.632,00
Fotopolimerizador	58	Carenagem	1	R\$ 641,73	R\$ 641,73	R\$ 7.700,76
	59	Fonte	1	R\$ 505,00	R\$ 505,00	R\$ 6.060,00
	60	Led	1	R\$ 70,00	R\$ 70,00	R\$ 840,00
	61	Placa	1	R\$ 577,80	R\$ 577,80	R\$ 6.933,60
	62	Ponta de Fibra Óptica	2	R\$ 110,00	R\$ 220,00	R\$ 2.640,00
Destiladora	63	Carenagem	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 2.160,00
	64	Filtro de Lã	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 480,00
	65	Placa	1	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 3.360,00
	66	Placa de Led	1	R\$ 185,00	R\$ 185,00	R\$ 2.220,00

	67	Reservatório	1	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 540,00
	68	Resistência	2	R\$ 271,50	R\$ 543,00	R\$ 6.516,00
	69	Tampa do Reservatório de Água	1	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 180,00
Ultrassom	70	Bloco Pneumático	1	R\$ 306,00	R\$ 306,00	R\$ 3.672,00
	71	Pedal de Acionamento	1	R\$ 190,00	R\$ 190,00	R\$ 2.280,00
	72	Placa Principal	1	R\$ 247,00	R\$ 247,00	R\$ 2.964,00
	73	Potenciômetro	1	R\$ 15,66	R\$ 15,66	R\$ 187,92
	74	Torneira de Água	1	R\$ 78,00	R\$ 78,00	R\$ 936,00
<b>VALOR TOTAL MENSAL: R\$ 23.447,22</b>						
<b>VALOR TOTAL ANUAL: 281.366,64</b>						

Fica reaberto novo prazo estabelecido, conforme abaixo:

**DATA: 07/11/2019 às 09h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF)**

**ENDEREÇO ELETRÔNICO: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br)**

Eventuais dúvidas poderão ser sanadas junto ao Pregoeiro e equipe de apoio através dos telefones (69) 3212-9265 ou pelo email: [delta.supel@gmail.com](mailto:delta.supel@gmail.com).

Porto Velho, 18 de outubro de 2019.

**JADER CHAPLIN B. DE OLIVEIRA**  
Pregoeiro - Equipe DELTA/SUPEL  
SUPEL/RO - Mat. 300130075